intempestivis occupationibus et pravis laboriosis- que factis totos se dediderunt, ut tempestatum discrimina in Dei operibus invenirent: veris nimirum et aestatis, autumnique hiemis, quarum singulae pulchra omnia repraesentant ostenduntque Dei opera, siquidem scite illa atque idonea ratione et spectentur et assumantur; ut inde ad divinae et omnia efficientis voluntatis imitationem humana mens congruam cujusque rei tempestivitate ad agendum in suis quoque operibus distinguat. Caeterum ut apparet, inquit, quemadmodum ab initio, ita et usque in finem homines ob nimiam temeritatem ab ipsa adolescentia ad improba deflectentes, ignorantiae tenebris obruuntur, et quasi nocturna in pugna, peccatorum tela in propriam perniciem convertunt. Idecirco utique adjerit:

§ XVI.

Ἔγνω, ὅτι οὐκ ἔστιν ἀγαθὸν ἐν αὐτοῖς, εἰ μὴ τὸ εὐφρανθῆναι καὶ τὸ ποιεῖν ἀγαθὸν ἐν ζωῇ αὐτοῦ. Καὶ γὰρ πᾶς ἄνθρωπος, ὃς φάγεται καὶ πίεται, καὶ ἴδοι ἀγαθὸν ἐν παντὶ μόχθῳ αὐτοῦ, τοῦτο δῶμα Θεοῦ ἔστιν.

VERS. 12, 13. *Cognovi quia non est bonum in eis, nisi laetari, et facere bonum in vita sua. Et quidem omnis homo, qui comedit et bibit, et videat bonum in omni labore suo, hoc donum Dei est (34).*

Πολλὰ, φησὶ, τῶν νομιζομένων ἀγαθῶν, οὐκ ὄντων δὲ τοιούτων, κυρίως δρῶντες οἱ ἄνθρωποι, μάτην εὐρίσκονται ταῦτα ποιοῦντες· εἰ; τέλος γὰρ ἄλλιον αὐτοὺς παραπέμπουσι. Ἐκ δὲ πάντων, ὧν ἔκείνοι τὴν αἴρεσιν καὶ τὴν πρᾶξιν περισπούδαστον ἔχουσιν, οὐδὲν ἀγαθὸν ἔγνω ἐγώ, φησὶ, πλην τῆς ἐξ ἀνάγκης κεχρηωστημένης διδοσθαι τῇ φύσει τροφῆς, τοῦ φαγεῖν δηλονότι καὶ τοῦ πιεῖν, καὶ τῆς ἐντετέθεν γινομένης εὐφροσύνης τοῖς ζώσιν ἐν τῇ ζωῇ αὐτῶν. Τοῦτο γὰρ δὴ μόνον ὡς δῶρημα Θεοῦ παρελήθηται τοῖς ἀνθρώποις ἀκατακρίτως, διὰ τὸ βούδεις τῆς φύσεως. « Πάντα γὰρ, φησὶν ὁ προφήτης Δαβὶδ, πρὸς σὲ προσδοκῶσι, δοῦναι τὴν τροφήν αὐτῶν εἰς εὐκαιρον· ὄντος σου αὐτοῖς συλλέξουσιν· ἀνοίξαντος δὲ σου τὴν χεῖρα, τὰ σύμπαντα πληθθήσονται χρηστότητος. » Καὶ πάλιν· « Οἱ ὀφθαλμοὶ πάντων εἰς σὲ ἐλπίζουσι, καὶ σὺ δίδως τὴν τροφήν αὐτῶν ἐν εὐκαιρίᾳ· ἀνοίγεις σὺ τὴν χεῖρά σου, καὶ ἐμπιπᾶς πᾶν ζῶν εὐδοκίας. »

Multa, inquit, eorum, quae putantur bona, cum talia non sint, postquam magno homines studio aggressi fuerint, frustra operam in ea suam contulisse reperiuntur: quippe ad miserum illo exitum deducunt. Enimvero ex omnibus, quae isti maxime optanda atque amplectenda censent: Nihil mihi, inquit, bonum visum est praeter alimenta quae naturae debentur, id est praeter cibum et potum, et quam haec asserunt in ista vitae conditione laetitiam. Id enim unum homines tanquam Dei munus citae reprehensionem ob fluxas naturae vires assumunt. « Omnia enim, inquit David propheta, a te expectant, ut des escam ipsorum in tempore: dante te illis colligent; aperiente te manum, omnia implebuntur bonitate (35). » Et rursum: « Oculi omnium in te sperant, et tu das escam illorum in tempore opportuno: aperis tu manum tuam et imple omne animal benedictione (36). »

Διὰ τοῦτο καὶ νῦν ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής τοῦτο μόνον δῶμα Θεοῦ κατήγγειλε, δηλονότι τὸ φαγεῖν καὶ πιεῖν σωφρονῶς καὶ τεταγμένως. Τὰ δὲ λοιπὰ τῶν νομιζομένων τοῖς ἀνθρώποις περισπούδαστων τῆς ἐπιλήψεως τοῦ ἀγαθοῦ πόρρω διώρισεν, ὡς θᾶπτον ἀλλοιούμενα καὶ φθειρόμενα, καὶ πρὸς ἀνοπαρξίαν περιεστώμενα παντελῶς, καὶ μηδεμίαν προξενούντα

Propterea et hic sapiens Ecclesiastes hoc unum Dei munus appellavit, ut sobrie scilicet ac destinatis temporibus edamus atque bibamus: caetera vero quae homines studio digna arbitrantur, a suspitione ipsa boni procul sejunxit (37); quippe quae cito mutentur atque contabescant, cumque int ritum undique metuant, nullam penitus utilitatem suppe-

(34) Olymp. καὶ ἔτη.
 (35) Psal. civ. 27, 28. At LXX habent δοῦναι τὴν τροφήν αὐτοῖς εὐκαιρον.
 (36) Psal. cxiv. 15. Leges apud LXX: Ἀνοίγεις σὺ τὰς χεῖράς σου...
 (37) Sententiam Ecclesiastae totam, opinor, nec ambages, paucis complexus fuerat Gregorius Caesariensis: Πέπεισμαί τοίνυν τὰ μέγιστα

ἀγαθὰ ἀνθρώπῳ εὐθυμίαν καὶ εὐποιαν ὑπάρχειν, καὶ μέντοι καὶ τὴν πρόσκαιρον τούτην ἀπλάουσιν ἐκ Θεοῦ παραγένεσθαι μόνον, εἰ δικαιοσύνη τῶν πράξεων ἦγοῖτο. Id est: *Persuasum igitur habeo, animi hilaritatem et beneficentium maxima homini bona esse, atque adeo brevem hanc solum voluptatem divinitus obtinere, si rebus gerendis justitia praecet.* (In Metaphr. Eccles.)

ditent. Porro interpretationem hujusmodi i. s. etiam confirmat, quæ statim subjecit. Ait enim :

τὸ παράπαν ὠφέλειαν. Πιστοῦται δὲ τὴν τοιαύτην ἐκδοχὴν καὶ δι' ὧν ἀμέσως ἐπήγαγε. Θψ: γάρ·

§ XVII.

VERS. 14. *Cognōvi, quia omnia, quæ fecit Deus, spsa erunt in æternum. Ad illa fas non est addere, et ab illis fas non est demere. Et Deus fecit, ut timeant a facie sua* (38).

Ἐγνων, ὅτι πάντα, ὅσα ἐποίησεν ὁ θεὸς, αὐτὰ ἔσται εἰς τὸν αἰῶνα. Ἐπ' αὐτῶν οὐκ ἔστι προσθεῖναι, καὶ ἀπ' αὐτῶν οὐκ ἔστιν ἀφελεῖν. Καὶ ὁ θεὸς ἐποίησεν, ἵνα φοβηθῶσιν ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ.

Quæ a flagitiosis pravisque hominibus geruntur ac fiunt, quorum nihil illico non disperit atque evanescit, ab iis distinguens, quæ ab universæ naturæ auctore et conditore Deo prodire, illud proponit omnibus atque ostendit, cuncta hæc, nulli obnoxia varietati, permanere perpetuo statu, nec finem suum atque interitum præstolari, nisi postquam dies advenerit, quo extrema mundi hujus immutatio terminatioque peragatur. Atque hæc 91 ejusmodi esse affirmat, ut neque addi quidquam, neque demum ullo modo possit, ne ab eo quidem ipso, unde omnia esse cœperunt. Omnia enim ille jam fecit valde bona : ut quæ apto integroque numero atque ordine ab eo condita fuerint, detractionem singula atque additionem omnem æque respiciant. Nam quæ Deus judicio suo definiit et valde bona pronuntiavit, quonam modo quasi aut defectu aut superfluitate laborantia vel tollendo ille minuat vel addendo augeat? Id nimirum a prudentia alienum est et potentia et sapientia, quæ Deum decent : cum in prudenti etiam cordatoque viro dissentaneum plane atque absurdum videatur mutare consilium, et secundis curis ea corrigere, quæ jam inchoata fuerint.